

AREA TERRITORIO

DETERMINAZIONE - PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA - PIANIFICAZIONE DELLA MOBILITÀ - VERDE - PARCHI E GIARDINI SERVIZIO: PIANIFICAZIONE DELLA MOBILITA'

REGISTRO DI SETTORE N. 101
REGISTRO GENERALE N. 3326
IN DATA 23-12-2024

Oggetto: PNRR - ACQUISTO AUTOBUS URBANI AD EMISSIONI ZERO CON ALIMENTAZIONE ELETTRICA MISURA M2 C2 - 4.4 "RINNOVO FLOTTE E TRENI VERDI" SUB INVESTIMENTO 4.4.1 - BUS - CUP J19J21017340001" ACCERTAMENTO E IMPEGNO EURO 5.200.000,00 E CONSEGUENTI REGOLAZIONI CONTABILI.

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Decreto n. 234 del 06/06/2020 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze e il Ministero dello Sviluppo economico recante "*Riparto delle risorse previste dall'articolo 3 del DPCM 17 aprile 2019 alle Città ad alto inquinamento*", è stata approvata la graduatoria definitiva, sulla base degli indicatori fissati nel Piano approvato con DPCM del 17 aprile 2019 che individua i Comuni destinatari delle risorse del Piano Strategico Nazionale della Mobilità Sostenibile (d seguito anche PSNMS) ed è stata assegnata al Comune di Como un punteggio di 9,94 e un conseguente importo massimo finanziabile pari a Euro 6.395.872,00;
- con il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili nr. 175 del 22/06/2021, con il quale è stato assegnato il contributo di cui al punto precedente e sono state definite le modalità di erogazione;
- con la Determinazione Dirigenziale n. 2432 del 04/11/2021 avente per oggetto "*FINANZIAMENTO PER L'ACQUISTO DI MEZZI DI TRASPORTO PUBBLICO SU GOMMA DESTINATI ALLE "CITTÀ AD ALTO INQUINAMENTO"* - Decreto n. 234 del 06/06/2020 CUP J19J21017340001 ACCERTAMENTO D'ENTRATA Euro 6.395.872,00" è stato disposto l' Accertamento dell' importo di Euro 6.395.872,00 al bilancio di previsione 2021 al capitolo

4020100.4128 avente descrizione "Trasferimenti in conto capitale da Ministeri" (N. Accertamento 563/2021);

- con la Determinazione Dirigenziale n. 3174 del 20/12/2021 avente oggetto: *"FINANZIAMENTO PER L'ACQUISTO DI MEZZI DI TRASPORTO PUBBLICO SU GOMMA DESTINATI ALLE 'CITTA' AD ALTO INQUINAMENTO" - DECRETO N. 234 DEL 06/06/2020 _CUP J19J21017340001_IMPEGNO DI SPESA Euro 6.395.872,00=* "è stato disposto l'impegno dell'importo di € 6.395.872,00= al capitolo 21002036103 "Trasferimenti per trasporto pubblico", finanziato interamente con Contributo Ministeriale (N. Impegno 2374/2021);

- con la Nota R. 78 dell'01/03/2022 del Ministero delle Infrastrutture pervenuta al Comune di Como e protocollata con n. Prot. 23990 del 05/05/2022 con la quale è stata trasferita una quota del 20% del finanziamento PSNMS pari a Euro 1.279.174,40 dell'importo dell'accertamento di Euro 6.395.872,00 sopra citato;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 457 del 12/12/2024, i cui contenuti sono da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto;

Considerato che in data 19/12/2024 si è finalizzata la sottoscrizione della Convenzione *"AGGIORNAMENTO DELLA CONVENZIONE PER L'UTILIZZO DELLE RISORSE FINANZIARIE DESTINATE ALL'ACQUISTO DI AUTOBUS PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE AVENTI ALIMENTAZIONE ALTERNATIVA (CUP J19J21017340001)"*;

Preso atto che l'acconto di Euro 1.279.174,40 incassato in data 08/04/2022 con reversale n. 2634/2022 è stato imputato integralmente all'accertamento n. 563/2021 nell'ambito del PSNMS;

Richiamata la comunicazione ministeriale in data 23/09/2024 con la quale, tra le altre cose, veniva stabilito che l'anticipo ricevuto, pari ad Euro 1.279.174,40 doveva essere considerato:

- per Euro 1.039.968,79 in ambito PNRR;
- per Euro 239.205,61 in ambito PSNMS;

e che occorre, pertanto, procedere alle opportune e necessarie rimodulazioni contabili al fine di rispettare la nuova distribuzione del contributo da parte del Ministero, così come disposto dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 457 del 12/12/2024 sopra citata;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell'art. 107 del Vigente Statuto, nonché dell'art.18 del Regolamento di Organizzazione;

Visto il Decreto Sindacale R.G. n. 78 del 25/09/2024, di attribuzione delle funzioni di direzione del Settore Programmazione Territoriale-Urbanistica-Pianificazione della Mobilità-Verde-Parchi e Giardini;

Ritenuto di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità relativamente all'adozione del presente atto;

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell'Ente, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009;

Visti gli art. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e il vigente Regolamento di contabilità;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 T.U.EE.LL. e dell'art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono interamente riportate:

1) di accertare la somma di Euro 5.200.000,00 come segue:

Anno	Entrata/Spesa	U Codice Bilancio	Capitolo	Descrizione Capitolo	Importo	Esigibilità
2024	E	4.02.01.01.001	4020100.31025	PNRR - ACQUISTO AUTOBUS URBANI AD EMISSIONI ZERO CON ALIMENTAZIONE ELETTRICA MISURA M2 C2 - 4.4 "RINNOVO FLOTTE E TRENI VERDI" SUB INVESTIMENTO 4.4.1 - BUS - CUP J19J21017340001	€ 4.160.031,21	2024
2024	E	4.02.01.01.001	4020100.31025	PNRR - ACQUISTO AUTOBUS URBANI AD EMISSIONI ZERO CON ALIMENTAZIONE ELETTRICA MISURA M2 C2 - 4.4 "RINNOVO FLOTTE E TRENI VERDI" SUB INVESTIMENTO 4.4.1 - BUS - CUP J19J21017340001	€1.039.968,79	2024

2) di impegnare la somma di Euro 5.200.000,00 come segue:

Anno	Entrata/Spesa	U Codice Bilancio	Capitolo	Descrizione Capitolo	Importo	Esigibilità
2024	U	10.02- 2.03.01.02.000	2100203.31025	PNRR - ACQUISTO AUTOBUS URBANI AD EMISSIONI ZERO CON ALIMENTAZIONE ELETTRICA MISURA M2 C2 - 4.4 "RINNOVO FLOTTE E TRENI VERDI" SUB INVESTIMENTO 4.4.1 - BUS - CUP J19J21017340001	€ 4.160.031,21	2024

2024	U	10.02- 2.03.01.02.000	2100203.31025	PNRR - ACQUISTO AUTOBUS URBANI AD EMISSIONI ZERO CON ALIMENTAZIONE ELETTRICA MISURA M2 C2 - 4.4 "RINNOVO FLOTTE E TRENI VERDI" SUB INVESTIMENTO 4.4.1 - BUS - CUP J19J21017340001	€1.039.968,79	2024
------	---	--------------------------	---------------	---	---------------	------

3) di procedere, come anticipato in premessa, alla modifica degli impegni e degli accertamenti assunti nell' ambito del PSNMS come di seguito specificato:

Anno	Entrata/Spesa	Accertamento n.	Capitolo	Descrizione Capitolo	Importo	Codice beneficiario
2024	E	563	4020100.4128	Trasferimenti in conto capitale da Ministeri	€ 4.160.031,21	16681

Anno	Entrata/Spesa	Impegno n.	Capitolo	Descrizione Capitolo	Importo	Codice beneficiario
2024	U	2374	2100203.6103	trasferimenti per trasporto pubblico	€ 4.160.031,21	16681

4) di dare atto che l'acconto di Euro 1.279.174,40 incassato in data 08/04/2022 con reversale n. 2634/2022 è stato imputato integralmente all'Accertamento n. 563/2021 nell'ambito del PSNMS, e che occorre pertanto procedere alle rimodulazioni contabili al fine di rispettare la nuova distribuzione del contributo da parte del Ministero;

5) di liquidare, tramite giro contabile, la quota di Euro 1.039.968,79, a seguito della diversa distribuzione del contributo, dando mandato al Settore Servizi Finanziari di procedere alle regolazioni contabili necessarie al fine di rispettare la nuova distribuzione dei contributi.

Il Direttore

Ing. Antonio Vito Ferro

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

AREA TERRITORIO

DETERMINAZIONE - PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA - PIANIFICAZIONE DELLA MOBILITÀ - VERDE - PARCHI E GIARDINI SERVIZIO: PIANIFICAZIONE DELLA MOBILITA'

REGISTRO DI SETTORE N. 101
REGISTRO GENERALE N. 3326
IN DATA 23-12-2024

Oggetto: PNRR - ACQUISTO AUTOBUS URBANI AD EMISSIONI ZERO CON ALIMENTAZIONE ELETTRICA MISURA M2 C2 - 4.4 "RINNOVO FLOTTE E TRENI VERDI" SUB INVESTIMENTO 4.4.1 - BUS - CUP J19J21017340001" ACCERTAMENTO E IMPEGNO EURO 5.200.000,00 E CONSEGUENTI REGOLAZIONI CONTABILI.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell'art. 147bis del d.Lgs. 267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativa all'impegno di spesa di cui al presente atto.

Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili:

Accertamento N. 896 del 23-12-2024	
Capitolo 4020100 / Articolo 31025	
Importo 2024	Euro 4.160.031,21

Accertamento N. 897 del 23-12-2024	
Capitolo 4020100 / Articolo 31025	
Importo 2024	Euro 1.039.968,79

Variazione accertamento del 23-12-2024 tipo Insussistenza	
Su Accertamento N. 563 del 04-11-2021 a Residuo 2023	
Capitolo 4020100 / Articolo 4128	
Importo 2024	Euro -4.160.031,21

Impegno N. 2451 del 23-12-2024	
Capitolo 2100203 / Articolo 31025	
Importo 2024	Euro 4.160.031,21

Impegno N. 2452 del 23-12-2024	
<i>Capitolo</i> 2100203 / <i>Articolo</i> 31025	
Importo 2024	Euro 1.039.968,79

Variazione impegno del 23-12-2024	
Su Impegno N. 2374 del 20-12-2021 a Residuo	
Importo 2024	Euro -4.160.031,21

Lì, 23-12-2024

Il Direttore del Settore Servizi Finanziari

Rosella Barneschi

*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.*